
Nº 91, segunda-feira, 14 de maio de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051400019

Nº 1.272 - Designar o servidor NATANAEL COSTA DA SILVA,
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2331344, para
exercer a função de Chefe da Secretaria de Registros Acadêmicos,
Código FG-02, Campus Valença.

Nº 1.273 - Designar a servidora MARLENE DE JESUS SOUZA,
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2330479, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Compras, Código FG-03,
Campus Valença.

Nº 1.274 - Designar o servidor RONALDO AUGUSTO BARBOSA,
Matrícula SIAPE nº 2329137, Auxiliar Administrativo, para exercer
o cargo de Chefe da Coordenação Financeira e Contábil, Código FG-
01, Campus Teixeira de Freitas.

Nº 1.275 - Designar o servidor NORIVAL PEREIRA MAGALHÃES
FILHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1889989,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Execução
Orçamentária e Financeira, Código FG-02, Campus Teixeira de
Freitas.

Nº 1.276 - Designar o servidor AUGUSTO CEZAR ALMEIDA DE
MORAES, Matrícula SIAPE nº 2328952, Auxiliar em
Administração, da função de Chefe do Núcleo de Contratos, Código
FG-04, Campus Teixeira de Freitas.

Nº 1.277 - Designar o servidor LUIS HENRIQUE ALVES GOMES,
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1582214, para exercer a função de Coordenador Geral de
Qualificação Profissional, Código FG-01, Reitoria.

Nº 1.278 - Designar a servidora PRISCILA COUTINHO
MIRANDA, Pedagoga-Área, Matrícula SIAPE nº 1799733, para
exercer a função de Coordenadora Geral de Dados e Informações
Institucionais, Código FG-01, Reitoria.

Nº 1.279 - Designar o servidor ANDRE LUIZ DE ALCANTARA
BRANDAO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
nº 3007648, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Contratos,
Código FG-02, Campus Uruçuca.

Nº 1.280 - Tornar sem efeito as Portarias nº 1.241 e 1.249, de 10 de
maio de 2018, publicadas no DOU de 11/05/2018, Seção 2, Página
20.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.346, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CAROLINA GONÇALVES
DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº 1723273, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Secretariado, lotada na Reitoria, do Instituto Federal
de Brasília, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de
Políticas de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino, da Reitoria, código
CD-03, cargo ocupado pela servidora ANA CAROLINA SIMÕES
LAMOUNIER FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1609898, no período 15/04/2018 a 14/05/2018, por motivo de licença
para tratamento da saúde da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.347, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SÍLVIO ANTÔNIO DE
LIMA, matrícula SIAPE Nº 2358174, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, lotado no Campus Brasília, do Instituto
Federal de Brasília, para exercer o encargo de substituto da
Coordenação-Geral de Planejamento e de Execução Orçamentária e
Financeira, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília,
código CD-04, cargo ocupado pelo servidor MARCUS JOSÉ DA
CRUZ PALOMO, matrícula SIAPE Nº 1282012, no período de
19/04/2018 a 30/04/2018, por motivo de afastamento do país para
participação em programa de treinamento do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº 1.348, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art.1º DESIGNAR a servidora PRISCILA CRISTINA
ALVES VAZ, matrícula SIAPE Nº 1975648, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar em Administração, lotada no Campus Brasília, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de substituta da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, do Campus Brasília, do
Instituto Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pelo
servidor FÁBIO FERNANDO FERREIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE Nº 1884793, no período de 14/05/2018 a 25/05/2018, por
motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Nº 138 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 108/GDG/IFC-CAM/2018, de
16 de abril de 2018, publicada no DOU nº 73 em 17/04/2018, seção
2, pág. 20:
Onde se lê:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIANA XAVIER DA
ROCHA, ocupante do cargo de Telefonista, Matrícula Nº 1104389, da
função de Assessora Administrativa do Ensino Superior, código FG-
05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual
fora designada pela Portaria Nº177/GDG/IFC-CAM/2017.

Leia-se:
Art. 1º DISPENSAR, a partir do dia 16 de abril de 2018, a

servidora ELIANA XAVIER DA ROCHA, ocupante do cargo de
Telefonista, Matrícula Nº 1104389, da função de Assessora
Administrativa do Ensino Superior, código FG-05, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designada
pela Portaria Nº177/GDG/IFC-CAM/2017.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retificada a Portaria Nº 108/GDG/IFC-CAM/2018.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 1.385/REI/IFC/2014, de 23 de junho de 2014, resolve:

Nº 139 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIANA MARIA
FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Telefonista,
Matrícula nº 1075327, da Função de Coordenadora do Internato,
código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
para o qual fora designada pela Portaria nº 025/GDG/IFC-
CAM/2018.

Nº 140 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ELIANA MARIA
FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Telefonista,
Matrícula nº 1075327, para exercer a função de Coordenadora da
Moradia Estudantil, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROGÉRIO LUÍS KERBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta do Processo
nº 23255.003530/2018-51, resolve:

Nº 370 - Art. 1º - Nomear JOELIA MARQUES DE CARVALHO,
Matrícula SIAPE nº 1674768, Professora do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto,
para exercer o cargo de direção, como titular do Departamento de
Ensino do campus Caucaia, Código CD-04, considerando a
exoneração do servidor JEFFERSON QUEIROZ LIMA, Matrícula
SIAPE nº 1675130, mediante a Portaria nº 362/REITORIA, de
09/05/2018 (DOU de 10/05/2018).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições
legais e estatutárias,CONSIDERANDO o que consta do Processo nº
23255.003530/2018-51, resolve:

Nº 371 - Art. 1º - Exonerar PAULO CICERO SOUSA, Matrícula
SIAPE nº 1890958, Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, do cargo de direção, como
titular do Departamento de Administração e Planejamento do
campus Caucaia, Código CD-04, para o qual fora nomeada
mediante a Portaria nº 556/GR, de 02/06/2014 (DOU de
06/06/2014).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta do Processo
nº 23255.003530/2018-51, resolve:

Nº 372 - Art. 1º - Nomear FRANCISCO RENATO ALVES DE
SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2164844, Tecnólogo-Formação,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer o
cargo de direção, como titular do Departamento de Administração e
Planejamento do campus Caucaia, Código CD-04, considerando a
exoneração do servidor PAULO CICERO SOUSA, Matrícula SIAPE
nº 1890958, mediante a Portaria nº 371/REITORIA, de
10/05/2018.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
Em exercício

PORTARIA Nº 375, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23265.002237.2018-57, resolve:

Art. 1º - Designar LUCIANO DAS NEVES CARVALHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2445682, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, campus Juazeiro do Norte, para exercer a função
gratificada, como titular da Coordenadoria de Esporte, Cultura e
Lazer do campus Crato, Código FG-04.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 376, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23256.010319.2018-94, resolve:

Art.1º - Designar CLAYTON RICARTE DA SILVA,
Matrícula Siape nº 6269466, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto,
campus Tabuleiro, para exercer a função gratificada, como titular da
Coordenadoria dos Centros de Informação Digital do campus
Fortaleza, Código FG-04.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 379, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23264.010118.2018-88, resolve:

Art. 1º - Dispensar FERNANDO ANTONIO CARVALHO
BARROS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2228308, Auxiliar em
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Infraestrutura do campus Itapipoca, Código FG-02, para a qual fora
designado mediante a Portaria nº 107/GR, de 31/01/2017 (DOU de
06/02/2017).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS TAUÁ
PORTARIA Nº 26, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA/CAMPUS
DE TAUA, no uso da competencia que lhe foi delegada pela
Portaria nº 252/GR, de 20 de MARÇO de 2017, resolve:

Art. 1° Dispensar, a partir de 14 de maio de 2018, a
servidora RAYANNY FRANCISDARC ALVES DA SILVA,
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2166371,
integrante do Quadro Permanente desta IFE, da Função Gratificada
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código FG-02,
subordinada à Direção Geral do campus Taua.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-14T05:15:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




